Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lenka Peláková

SPORNÉ OTÁZKY NEPOSKYTNUTÍ POMOCI V JUDIKATUŘE ČESKÝCH SOUDŮ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12.12.2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 12. 2012

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Rudolfovi Vokounovi, CSc. za jeho neocenitelné rady, návrhy a připomínky, a rovněž za ochotu a vstřícnost při tvorbě této práce.

ÚVOD - 1 -
KAPITOLA 1. NEPOSKYTNUTÍ POMOCI V PRAMENECH PRÁVA - 2 -
1.1. Ústavní pořádek - 2 -
1.2. Mezinárodní právo - 3 -
1.3. Zákony - 3 -
1.3.1. Trestní předpisy - 3 -
1.3.2. Další předpisy..... - 9 -
KAPITOLA 2. POTŘEBNÁ POMOC - 14 -
2.1. Povaha potřebné pomoci..... - 14 -
2.2. Poskytnutí potřebné pomoci jako povinnost dána postavením subjektu - 20 -
2.3. Závěr - 26 -
KAPITOLA 3. SOUBĚH - 28 -
3.1. Skutek. Druhy konkurence..... - 28 -
3.2. Vyloučení jednočinného souběhu. Subsidiarita - 36 -
KAPITOLA 4. OBECNÁ A ZVLÁŠTNÍ POVINNOST KONAT - 42 -
4.1. Povinnost poskytnout pomoc - 42 -
4.2. Ingerence, garance. Vznik povinnosti poskytnout pomoc - 43 -
4.3. Odpovědnost za škodlivý následek - 51 -
ZÁVĚR - 58 -
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ - 59 -
1. Monografie..... - 59 -
2. Články v odborných periodikách - 59 -
3. Komentáře..... - 59 -
Seznam použitých právních předpisů a interních aktů - 59 -

ABSTRAKT - 61 -

SUMMARY..... - 62 -

Úvod

Za téma této diplomové práce jsem zvolila Sporné otázky neposkytnutí pomoci v judikatuře českých soudů. Důvodů, které mě k tomuto rozhodnutí vedli, bylo několik. V první řadě mé rozhodnutí ovlivnil můj osobní zájem o rozhodovací praxi soudů ve věcech trestních, zejména postupy a úvahy vedoucí ke konečnému rozhodnutí. Dalším byla snaha lépe pochopit klíčové instituty a mechanismy trestního práva na základě studia hodnocení skutků soudem. V tom, že předmětná rozhodnutí se měla zabývat jedinou problematikou – neposkytnutím pomoci - jsem viděla příležitost porovnat a kontrastovat závěry, ke kterým soudy dospěly při hodnocení významu jednotlivých aspektů, okolností a faktorů, jenžbyly v jednotlivých případech přítomny. V neposlední řadě mě k výběru tématu vedla možnost studia a analýzy judikatury, která je jako výsledek rozhodovací činnosti soudů produktem realizace hmotněprávních trestních norem prostředky práva procesního a jako taková představuje ucelený obraz o odvětví trestního práva. Nakonec mě motivoval můj zájem o historii práva, zejména jeho vývoj v moderní době poznačené změnou politických systémů.

Neposkytnutí pomoci je přitom jedním z nejzajímavějších jevů v trestním právu. Jeho posouzení je do výrazné míry ovlivněno okolnostmi a poměry, za kterých k němu došlo; postavení a povaha pachatele, jednání, kterého se dopustil, jako i vnější okolnosti ležící mimo sféru jeho vlivu – všechny tyto skutečnosti představují proměnné, na základě jejichž odlišných vlastností se bude měnit také povaha a konečně i právní zhodnocení skutku, jenž představuje jádro procesu.

Cílem diplomové práce bylo právě nalezení otázek, zodpovězení kterých vedlo k tomu, že soud v dané věci rozhodl právě tím způsobem, jakým rozhodl, a dále jejich rozebrání, zpracování a vysvětlení.

Kapitola 1. Neposkytnutí pomoci v pramenech práva

1.1. Ústavní pořádek

Ústava, jakožto základní zákon státu a nejvyšší norma právního řádu, je vyjádřením pilířů, na nichž stojí právní řád společnosti, jež je jejím původcem. Jako taková obsahuje základní hodnoty, práva a zájmy jejichž důležitost je natolik významná, že vyžaduje zakotvení jejich ochrany právními předpisy ústavněprávní síly. V kontextu problematiky projednávané této diplomové práci, budou z ustanovení obsažených v tomto prameni nejrelevantnější články vyjadřující závazek státu ctít základní práva a svobody člověka a občana¹ a poskytovat jim náležitou ochranu. Zároveň stanovuje soudy jako instituce povolané tuto povinnost provádět a vykonávat, zejména ve věcech trestních, ve kterých jsou soudy stanoveny jako jediné ze státních orgánů oprávněné rozhodovat o vině a eventuálním trestu na tomto úseku².

Nejvyšší zákon České republiky dále definuje parametry obligací, jež pro stát vyplývají z jeho činnosti na mezinárodní úrovni, a to vyjádřením závaznosti závazků majících svůj původ v mezinárodním právu³. Zvláště významným z hlediska vázanosti státu mezinárodními smlouvami a rozvržení hierarchie pramenů práva, je stanovení Parlamentu k ratifikaci odsouhlasených a vyhlášených mezinárodních smluv. Ty jsou nejen součástí právního řádu České republiky, ale jsou to také předpisy nadané vyšší právní silou, než jakou požívají zákony. Tudiž mají před zákony přednost⁴.

Jak výše uvedené ustanovení ovlivňuje rozhodování soudů v praxi, bude projednáváno v dalších částech práce.

Pokud Ústava stanoví, že lidská a občanská práva je stát povinen respektovat a chránit, bližší specifikace toho, která práva a jaké jejich aspekty se do této kategorie řadí, je, kromě jiného, obsahem Listiny základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky.

Z hlediska objasnění druhového objektu, který je znakem skutkové podstaty trestného činu neposkytnutí pomoci bude stěžejní ustanovení představovat zejména šestý článek Listiny konstatující právo na život pro každého a ve druhém odstavci stanovící, že „*Nikdo nesmí být zbaven života*“, čímž je dána protizákonnost takového

¹ Čl. 1 odst. 1 zákona 1/1993 Sb. – Ústava české republiky (dále jenom „Ústava“)

² Čl. 90 Ústavy

³ Čl. 1 odst. 2 Ústavy

⁴ Čl. 10 Ústavy

jednání a současně zakotven implicitní zákaz takového jednání, které by k tomuto následku vedlo. Co se ochrany života (a zdraví) týče, obsahuje tento dokument vyjádření zásady, že nikdo nemá jinému škodit.

1.2. Mezinárodní právo

Úmluva o lidských právech a biomedicíně

Úmluva o lidských právech a biomedicíně (dále jenom „Úmluva“) obsahuje úpravu ochrany lidských práv a základních svobod na úseku aplikace biologie a medicíny. Byla přijata 4. dubna 1997 ve španělském Oviedu, Českou republikou byla podepsána ve Štrasburku o rok později a do právního řádu České republiky byla inkorporována pod číslem 96/2001 Sb. m. s.

Z řady ustanovení v ní uvedených budou pro účely této diplomové práce nejdůležitější zejména ty, které vymezují a upravují povinnosti lékařů a jiných zdravotnických pracovníků vykonávajících činnost v oboru medicíny. Mezi tematicky významné patří kupříkladu vyjádření povinnosti dodržování profesních standardů tím, že veškeré výkony v oblasti zdravotní péče je nutno provádět v souladu s nimi⁵, povinnost provádět zákroky v oblasti lékařské péče toliko se souhlasem dotčené osoby⁶ spolu s upřesněním, že uvedeného souhlasu není potřeba, jedná-li se o stav nouze vyžadující neodkladného řešení⁷. Tato ustanovení se budou vztahovat zejména na speciální subjekty trestních činů a budou ovlivňovat různé aspekty jejich trestní odpovědnosti. Jelikož má Úmluva charakter mezinárodní smlouvy, bude mít v souladu se zněním článku 10 Ústavy aplikační přednost před normami vnitrostátními, dostane-li se s nimi do kolize.


[…]

trestní příkaz napadla stížností pro porušení zákona (dále jenom „Stížnost“). Ministryně měla za to, že kvalifikace jednání Obvodním soudem je nesprávná a neodráží společenskou nebezpečnost jednání obviněné. Ministryně měla za to, že Obvodní soud při svém rozhodování opominul zohlednit smrtelný následek a že předmětný skutek naplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu týraní svěřené osoby podle ustanovení § 215 tr. zák.

Pro účely této diplomové práce bude předmětnou úvaha Nejvyššího soudu nad tím, zda je na místě kvalifikace výše uvedeného skutku jako trestného činu neposkytnutí pomoci vedle trestného činu zanedbání povinné výživy. Vyjádřil jistou pochybnost o správnosti takového postupu v oblasti posouzení subjektivní stránky skutkové podstaty.

Dokazování ale selhalozvláštěve věci prokázání úmyslu směřujícího k naplnění subjektivní stránky ve formě vyžadované pro naplnění zákonných znaků této skutkové podstaty. Jak lze dovodit na základě svědeckých výpovědí, obviněná nejenom dlouhodobě popírala a bagatelizovala špatný zdravotní stav nezletilé poškozené, ale opakovaně také tvrdila, že dcera trpí nevléčitelnou nemocí a že „musí zemřít“. I když nebyla prokázána úmyslná forma zavinění ve vztahu ke skutkovému ději, který přímo vyústil v smrt její dcery, nesmí být opomenuta úvaha nad tím, zda obviněná se smrtí poškozené nepočítala nebo k ní nepřispěla opomenutím jednáním spočívajícím v přímém poskytnutí pomoci nebo jiném zajištění náležité péče. Nejvyšší soud také dovodil, že neposkytnutí pomoci bylo v přímé příčinné souvislosti se smrtelným následkem, ke kterému se tudíž bude vztahovat zavinění ve formě nedbalostní.

Jelikož je obviněná ve vztahu k poškozené v postavení matky, v otázce stanovení míry a druhu její povinnosti poskytnout poškozené pomoc bude kromě trestních předpisů ovlivněno také aplikací zákona č. 94/1963 Sb. – zákona o rodině. Ten v ustanovení § 30 odst. 1 pís. a) vymezuje rodičovskou zodpovědnost jako „*soubor práv a povinností při péči o nezletilé dítě, zejména péčí o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj*“.Dále, ve druhém odstavci téhož ustanovení, specifikuje způsob výkonu této povinnosti, a to příkázáním takového jednání, při kterém musí „*důsledně chránit zájmy dítěte, řídit jeho jednání a vykonávat nad ním dohled odpovídající stupni jeho vývoje. Mají právo užít přiměřených výchovných prostředků tak, aby nebyla dotčena důstojnost dítěte a jakkoli ohroženo jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj.*“

Z uvedeného lze dovodit, že rodič je vůči svému dítěti nositelem zvláštní povinnosti konat v případě, kdy dítě potřebuje pomoc a opomenutí takového jednání bude mít za následek vznik odpovědnosti za poruchu, k níž dojde. Z tohoto titulu tedy není možné přičítat obviněné také odpovědnost za spáchání trestného činu neposkytnutí pomoci. Ačkoliv se obviněná přímým jednáním aktivně nepříčinila na vzniku škodlivého následku, porušením své povinnosti na něm prokazatelně nesla odpovědnost. Nedostatek jejího jednání byl jedním z faktorů, bez jejichž působení by nebyl nastal. Ve vztahu k smrtelnému následku, který byl s neposkytnutím pomoci v příčinné souvislosti, nelze tudíž vyloučit nedbalostní zavinění obviněné.

Na základě těchto zjištění dospěl Nejvyšší soud k závěru, že jednání obviněné lze posoudit jako trestný čin ublížení na zdraví podle § 224 odst. 1, 2 tr. zák. a výrok o vině trestným činem neposkytnutí pomoci rozsudkem zrušil.

Závěr

Trestní právo je laickou veřejností často považováno za „nejčistější“ nebo „nejobecnější“ odvětví práva, a ne zcela bezdůvodně. Jako takové je vyjádřením samotné podstaty práva jako takového, jeho jádra – potřeby dopátrat se objektivní pravdy v případě, kdy byla někomu způsobená újma a takového porušení jeho subjektivních práv náležitě potrestat. To, v čem se názor laiků se skutečností liší, je představa, že výše uvedené je vyčerpávajícím popisem fungování tohoto odvětví.

Pro řádné, a tudíž objektivní, zjištění všech relevantních okolností jakéhokoliv případu je nutné nejdříve zodpovědět řadu otázek a objasnit množství důležitých skutečností. Je předmětný skutek jediným skutkem, nebo jich jednání pachatele obsahuje více? Jaký trestný čin lze v jednání spatřovat, a pokud vykazuje znaky více deliktů, je přípustné, aby se tyto delikty sbíhaly? Za jaký druh následku odpovídá pachatel? Do jaké míry? Otázka viny a trestu je absolutně zásadní povahy a i když se na první pohled může jevit, že opak je pravdou, její zodpovězení není nikdy jednoduché.

Jak již bylo řečeno v úvodu a nesčetném počtu akademických publikací, hmotné právo se realizuje použitím prostředků a institutů práva procesního. Až při výkonu rozhodovací činnosti soudů se hmotněprávní mechanismy uplatní také prakticky. Právě judikatura svou rozmanitostí a různorodostí nabízí jedinečný náhled do jejich fungování jako aplikace na konkrétní případy. V konečném důsledku není žádný spáchaný trestný čin ničím jiným než souborem proměnných seřazených v algoritmu, jejichž hodnoty jsou dány jedinečnými okolnostmi, podmínkami a vlivy a významy, které jim soud při projednávání předmětné věci přisoudí.
