Katedra trestního práva

Posudek

na diplomovou práci Lenky Pelákové

„Sporné otázky neposkytnutí pomoci v judikatuře českých soudů“

Předložená diplomová práce obsahuje 58 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Vnější úprava práce je dobrá, větší pozornost však měla být věnována písařským korekturám. Vzhledem k tomu, že obsahem práce je analýza soudní judikatury, která je klíčovým pramenem celé práce, je okruh použité literatury přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolil problematiku, která nebývá posluchači často volena a která zdaleka nepatří mezi jednoduché. Jde proto o téma aktuální a jeho zpracování je přínosné. Téma je přiměřeně náročné na zpracování pramenného materiálu a zejména na samotné zpracování, a to s ohledem na nutnost reflektovat a konfrontovat vyvíjející se názory doktríny a aplikační praxe.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejprve zabývá odrazem neposkytnutí pomoci v různých právních dokumentech.

Důvodně je zmiňována i Úmluva o biomedicíně. Není sporu, že v případě druhého odstavce § 150 TZ chybí možnost odepřít poskytnutí pomoci, nicméně ani zde nelze jednání v krajní nouzi zcela vyloučit. Pro přesnost třeba upozornit, že neuvedení trestu zákazu činnosti u příslušného ustanovení ve zvláštní části vůbec neznamená, že by takový trest nemohl být uložen.

Druhá kapitola práce se zabývá výkladem základních zákonných znaků zkoumaných skutkových podstat“ potřebná pomoc a zvláštní postavení pachatele. Pro upřesnění třeba dodat, že spoléhání se, že pomoc zajistí jiná osoba, by úmyslné zavinění mohlo vyloučit v případě, že takto bylo spoléháno zcela důvodně. V případě zvláštního postavení pachatele by bylo žádoucí odlišit případy odpovědnosti za neposkytnutí pomoci podle odstavce druhého § 150 TZ a případy odpovědnosti za trestný čin proti životu a zdraví spáchaný formou opomenutí (nepravý omisivní trestný čin).

Třetí kapitola práce je věnována problematice souběhu trestného činu neposkytnutí pomoci s jinými trestnými činy. V případě řešeném Nejvyšším soudem ČR pod sp. zn. 8 Tdo 150/2010 lze s diplomantkou souhlasit, že jde o jediný skutek. Oproti tomu v případě řešeném Krajským soudem v Českých Budějovicích pod sp. zn. 4 To 437/2000 jde spíše pouze o skutky dva, neboť ohrožení života a zdraví lidí jízdou pod vlivem návykové látky a porušení zdraví nárazem do maringotky jsou způsobeny

týmž jednáním: jízdou. Snad více však mělo být akcentováno, že vyloučení souběhu v případě vícečinného souběhu nepřichází do úvahy, neboť každý skutek je třeba posoudit samostatně, resp. že jednočinný souběh neposkytnutí pomoci a ublížení na zdraví je vyloučen pouze v případech úmyslného ublížení na zdraví.

Konečně čtvrtá kapitola práce je věnována vztahu obecné a zvláštní povinnosti konat. Uváděné příklady z justiční praxe jsou dostatečně ilustrativní. Správné je i tvrzení diplomantky, že od povinnosti konat, plynoucí z povahy zaměstnání (§ 150 odst. 2 TZ) je třeba odlišovat zvláštní povinnost konat (§ 112 TZ). Lze jen litovat, že tato správná myšlenka nebyla hlouběji rozvedena.

V závěru své práce diplomantka akcentuje význam soudní judikatury pro sjednocování interpretace práva a pro správnou aplikaci práva.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Diplomantka prokázala, že se seznámila s judikaturou vztahující se k analyzované problematice, jakož i se zpracováním uvedené materie v učebnicích a v komentářích. Diplomantka rovněž prokázala schopnost samostatné odborné práce. Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při obhajobě své práce by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce, zda si lze představit případy, kdy osoba, které je podle povahy svého zaměstnání povinna pomoc poskytnout, by mohla poskytnutí pomoci odepřít z důvodu, že by se tím sama vystavila do stavu nebezpečí.

Předběžná klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 18.12.2012

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce